川保管発第５５７号

                                   令和３年３月３０日

 市内病院、医科診療所の管理者 様

                            川口市保健所長 岡本 浩二

                              （公 印 省 略）

新型コロナウイルスワクチンによる感染防御についての研修会について

 本市の保健医療行政の推進につきまして、日頃から格別の御協力を賜り厚くお礼申し上げます。

 さて、標記の件について、下記のとおり、川口市保健所職員を対象に実施しておりますので、お

知らせします。

つきましては、貴院の院内感染対策事業等にお役立ていただければ幸いに存じます。

記

１ 研修の目的

新型コロナウイルスワクチンについては、世界で初めてのメッセンジャーRNA ワクチンを使用し

ており、その基本的なメカニズム、作用については、詳しくは周知されていない。また、国内外

で、アナフィラキシーを含む、その副反応が報告されている。

  令和 3 年 3 月より、埼玉県内では医療従事者から、新型コロナワクチンの接種が開始された。

川口市保健所職員等に、新型コロナワクチンの感染予防のメカニズム、副反応、有効性などを、

国内外の資料をもとに説明し、ワクチン接種後の感染予防対策に資することを目的とする。

２ 講師

川口市保健所 管理課 主幹（医師） 中山文子

３ 研修内容

① ワクチンによる感染予防   https://youtu.be/I8rONqFJKLo

② 新型コロナウイルスワクチン（mRNA ワクチン）の副反応 https://youtu.be/-bsNTHK4Efg

③ アナフィラキシーについて  https://youtu.be/6hGGYh2-HeY

④ アナフィラキシーへの対応と今後の感染症対策 https://youtu.be/Ow1d1WI3VUM